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Wynalazek niniejszy dotyczy pompy do
cieczy o kilku umieszczonych obok siebie
w szereg popychaczach tłokowych, a zwła¬
szcza pompy do wtryskiwania paliwa do
silników spalinowych, w której popycha-
cze posiadają płaski, daszkowaty hub zlek-
ka wypukły spód do prowadzenia kciu¬
ków rozrządczych. W porównaniu z popy-
chaczami, zaopatrzonymi w krążki toczne,
wykonanie według wynalazku jest prost¬
sze, tańsze i więcej stateczne,
•'W podobnych pompach kciuki o ohry-

siu okrągłym lub prawie okrągłym, jak tp
przedstawiono pod literą a na fig. 1 załą¬
czonego rysunku, są niedogodne, albowiem
przynależna krzywa przyśpieszenia b prze¬
biega, zbyt łagodnie. Pożądana jest nato¬
miast wznosząca się bardziej stromo krzy¬

wa nabiegania i opadająca bardziej stro¬
mo krzywa zbieganią^^ wobec czego kciuk
otrzymuje bardziej zaostrzoną formę, uwi¬
docznioną pod literą d na fig. 1; wymaga
to znowu jednak — przynajmniej w kie¬
runku ruchu kciuka — stosunkowo więk¬
szej powierzchni spodu popychacza, aby
kciuk nie uderzał o jego krawędź e, lecz
aby powierzchnia / przylegała zawsze sty¬
cznie do obwodu kciuka, jak to wskazano
na fig. 1 pod literą g.

Ponieważ popychacze posiadają na ogół
kształt walcowy, przeto średnica ich wy¬
pada w warunkach wskazanych powyżej
stosunkowo duża i po uszeregowaniu ich
powodują znaczną długość pompy wtry¬
skowej. Niedogodność tę wynalazek niniej¬
szy usuwa w ten sposób, iż wykonane w



kadłubie pompy otwory prowadnicze dla
popychaczy przecinają się zie sobą. Jeżeli
zaopatrzyć ponadto popychacze na po¬
wierzchniach, ograniczonych tworzącymi
przecięcia, w odpowiednie spłaszczenia
i ustawić je w ten sposób, by się wzajem¬
nie prowadziły, to osiąga się tę jeszcze
zaletę dodatkową, źe kciuki toczą się zaw¬
sze po powierzchniach tocznych popychaczy
w kierunku (największej) ich średnicy.

Załączony rysunek uwidocznia tytułem
przykładu kilka odmian wykonania przed¬
miotu wynalazku, przy czym^ fig. 3 przed¬
stawia pompę :do wtryskiwania rozpylone¬
go paliwa w plrzekroju popzecznym, fig. 4
— Iprzelfcrój podłużny pompy według linii
/V—/V na fig. 3 i fig. 5 i 6 — poszczegól¬
ne .przekroje poprzeczne środkowej części
pompy Według fig. 3 o spodzie trzonu da-
szkowatym względnie — zaokrąglonym.
Według fig. 3 kadłub 1 pompy posiada
ponad przestrzenią 3, w której pracuje
wałek kciukowy 2, poziomą przegrodę 4,
zaopatrzoną w szereg otworów 5, prowa¬
dzących popychacze 6, umocowane w obsa¬
dach prowadniczych 7, wyposażonych w
płaskie dna 8, stanowiące powierzchnie
toczne dla kciuków 9. Obsady te przyle¬
gają do siebie średnicowo przeciwległymi
płaszczyznami 10, przebiegającymi prosto¬
padle do osi wałka rozrządczego 2.

Odległość x pomiędzy środkiem otwo¬
rów 5 jest w myśl wynalazku mniejsza od
ich średnicy D, wobec cze"go otwory te
przecinają się. Najwłaściwiej, by płasz¬
czyzny 12, ograniczone krawędziami 11,11
przecięcia, pokrywały się ze wzmiankowa¬
nymi powyżej płaszczyznami 10 obsad 7,
które przeto powadzą się wzajemne bez
możności jakichkolwiek obrotów. Dokład¬
nie obrobione płaszczyzny prowadnicze 10
są stosunkowo niewielkie, a wiercenie wal¬
cowych otworów 5 stanowi czynność łatwą.
Przy zużyciu poszczególnych obsad pro¬
wadniczych łatwo je wymieniać. Ponadto
budowa według wynalazku umożliwia spo¬

rządzenie kadłubów pompy i wałka kciu¬
kowego z tęgo samego odlewu. Zamiast za¬
opatrywać obsady prowadnicze w płaskie
powierzchnie toczne 8, można je zaopa¬
trzyć w powierzchnie* toczne daszkowate 13
(fig. 5) lub zlekka wypukłe 14 (fig. 6). Po¬
ziomą przegrodę 4 można zastąpić specjal¬
ną wkładką 4a, wstawioną w kadłub ^1,
jak to uwidoczniono na fig. 3 liniami prze¬
rywanymi.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Pompa o kilku umieszczonych obok

siebie w szereg popychaczach tłokowych,
a zwłaszcza pompa do wtryskiwania pali¬
wa do silników spalinowych, posiadająca
popychacze, umocowane w obsadach pro¬
wadniczych o płaskim, daszkowatym lub
zlekka wypukłym spodzie, stanowiącym
powierzchnię toczną dla stromo ukształto¬
wanego kciuka, odpowiednio do przebiega¬
jącej stromo krzywej przyśpieszenia, zna¬
mienna tym, źe otwory (5) w kadłubie
pompy na wskazane obsady prowadnicze
przecinają się.

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna
tym, że obsady prowadnicze zaopatrzone
są w dwie średnicowo przeciwległe po¬
wierzchnie poślizgowe, ograniczone krawę¬
dziami przecięcia się otworów, wskutek cze-

• go popychacze zabezpieczone są od obro¬
tów.

3. Pompa według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że osłony pompy i wałka
kciukowego wykonane są jako jeden od¬
lew, a otwory na obsady prowadnicze po¬
pychaczy wywiercone są w poziomej prze¬
grodzie pomiędzy wskazanymi osłonami.

4. Pompa według zastrz. 3, znamien¬
na tym, że pozioma przegroda stanowi od¬
dzielną część, wstawioną we wspólny ka¬
dłub pompy i wałka kciukowego.
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